Hæc inter, ipse dominus a cœna redit ; 20  
 Et quia corruptos viderat nuper Boves,  
 Accedit ad præsepe : « Cur frondis parum est ?  
 Stramenta desunt ! Tollere hæc aranea  
 Quantum est laboris ? » Dum scrutatur singula ,  
 Cervi quoque alta conspicatur cornua ; 25  
 Quem convocata jubet occidi familia,  
 Prædamque tollit. Hæc significat fabula  
 Dominum videre plurimum in rebus suis.

## EPILOGUS.

Æsopi ingenio statuam posuere Attici,  
 Servumque collocarunt æterna in basi,  
 Patere honoris scirent ut cunctis viam,  
 Nec generi tribui, sed virtuti gloriam. 5  
 Quoniam occuparat alter, ne primus forem,  
 Ne solus esset studui, quod superfuit.  
 Nec hæc invidia, verum est æmulatio.

sort de souper et se rappelle qu'il a vu naguère ses bœufs en mauvais état ; il entre dans l'étable : « Pourquoi, dit-il, si peu de feuillage au râtelier ? La litière manque ! Est-il donc si difficile d'ôter ces araignées ? » Tandis qu'il examine tout, il aperçoit le bois élevé du cerf ; il appelle ses valets, fait tuer et emporter l'animal.

Cette fable signifie que, pour ses intérêts, nul ne voit plus clair que le maître.

## ÉPILOGUE.

Les Athéniens élevèrent une statue au génie d'Ésope, et placèrent un esclave sur un immortel piédestal, pour montrer que la route des honneurs est ouverte à tous les hommes, et que la gloire est le prix du mérite et non de la naissance. Un autre m'avait devancé : je ne pouvais être le premier dans ce genre, je me suis efforcé de ne pas le laisser seul dans la carrière ; c'est tout ce qui me restait à faire : il n'y a pas là de jalousie mais seulement une noble émulation

Inter hæc dominus ipse  
redit a cœna ;  
et quia viderat nuper  
boves corruptos,  
accedit ad præsepe :  
« Cur parum frondis est ?  
Stramenta desunt !  
Quantum laboris est  
tollere hæc aranea ? »  
Dum scrutatur singula,  
conspicatur quoque  
cornua alta cervi ;  
familia convocata,  
jubet quem occidi,  
tollitque prædam.

Hæc fabula significat  
dominum videre plurimum  
in suis rebus.

Pendant ce *temps* le maître lui-même  
revient du souper ;  
et comme il avait vu récemment  
*ses* bœufs gâtés ( maigris ),  
il s'avance vers l'étable :  
« Pourquoi peu de feuillage est-il *ici* ?  
La litière manque !  
Combien de travail est ( coûterait-il )  
d'enlever ces toiles-d'araignées ? »  
Pendant-qu'il examine chaque-chose,  
il aperçoit aussi  
les cornes élevées du cerf ;  
*ses* esclaves étant rassemblés,  
il ordonne lui être tué,  
et il emporte *ce* butin.

Cette fable signifie ( montre )  
le maître voir le plus ( le mieux )  
dans ses *propres* affaires.

## EPILOGUS.

Attici posuere statuam  
ingenio Æsopi  
collocaruntque servum  
in basi æterna,  
ut scirent  
viam honoris  
patere cunctis,  
et gloriam  
non tribui generi,  
sed virtuti.  
Quoniam alter occuparat,  
ut non forem primus,  
studui,  
quod superfuit,  
ne esset solus.  
Et hæc non est invidia,  
verum æmulatio.

## ÉPILOGUE.

Les Athéniens ont posé (élevé) un *statue*  
au génie d'Ésope,  
et ont placé *cet* esclave  
sur un piédestal éternel,  
pour que *les hommes* fussent  
la voie de l'honneur  
être ouverte à tous,  
et la gloire  
n'être pas accordée à la naissance,  
mais au mérite.  
Puisqu'un autre avait pris *la place*,  
de-sorte-que je ne pouvais-être le premier,  
je me suis appliqué,  
*et c'est là ce-qui me restait possible*,  
à-ce-qu'il ne fût pas le seul.  
Et ce n'est *pas de ma part* envie,  
mais émulation.

Quod si labori faverit Latium meo,  
 Plures habebit quos opponat Græciæ.  
 Sin livor obtrectare curam voluerit, 10  
 Non tamen eripiet laudis conscientiam.  
 Si nostrum studium ad aures pervenit tuas,  
 Et arte fictas animus sentit fabulas,  
 Omnem querelam summovet felicitas :  
 Sin autem et illis doctus occurrit labor, 15  
 Sinistra quos in lucem natura extulit,  
 Nec quidquam possunt nisi meliores carpere,  
 Fatale exitium corde durato feram,  
 Donec fortunam criminis pudeat sui.

Si l'Italie accueille mon ouvrage, elle aura un plus grand nombre d'écrivains à opposer à la Grèce; si au contraire l'envie se plait à décrier mon œuvre, elle ne m'enlèvera pas du moins le sentiment de son mérite. Que mon travail arrive à vos oreilles, que votre esprit goûte ces fables imaginées avec art, et mon bonheur fera taire mes plaintes. Mais si cet ouvrage plein de savoir tombe aux mains de ces esprits étroits qu'enfanta la nature dans un moment d'humeur, et qui ne peuvent que déchirer ceux qu'ils ne sauraient atteindre, je supporterai avec un cœur de fer ma fatale destinée, jusqu'à ce qu'enfin la fortune rougisse de son injustice.

---

Quod si Latium  
 favorit meo labori,  
 habebit plures  
 quos opponat Græciæ.  
 Sin livor  
 voluerit obtrectare curam,  
 non eripiet tamen  
 conscientiam laudis.  
 Si nostrum studium  
 pervenit ad tuas aures,  
 et animus sentit  
 fabulas fictas arte,  
 felicitas summovet  
 omnem querelam :  
 sin autem doctus labor  
 occurrit et illis  
 quos natura sinistra  
 extulit in lucem,  
 nec possunt quidquam  
 nisi carpere meliores,  
 feram  
 corde durato  
 exitium fatale,  
 donec fortunam  
 pudeat sui criminis.